



# GŁOS TOMASZOWSKI



## PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

WTOREK 16 LISTOPADA 1948 ROKU.

Nr 314 (259)

# LUD FRANCJI NIE ULEGNIE!

## Mimo represji i gwałtów -- bohaterstwa walka górników o wolność i prawo do życia trwa siódmy tydzień z niezmiennym uporem

PARYŻ, PAP. — Strajk górników francuskich trwa z niesłabnącą siłą już siódmy tydzień. W wielu ośrodkach górniczych przystąpili do pracy, obecnie przerywali ją ponownie na znak protestu przeciwko represjom rządu.

Związek zawodowy górników opublikował komunikat, w którym podkreśla z uznaniem twardą postawę strajkujących i wyraża wiarę w ich ostateczne zwycięstwo.

Akcja represyjna rządu w stosunku do strajkujących uległa dalszemu spotęgowaniu. Liczba aresztowanych przekracza 1.500 osób.

W rejonie Bethune przeciwko 200 górnikom wszczęto postępowanie sądowe. W miejscowości Decazeville oddziały policji usiłowały przy pomocy kolb i pałek gumowych rozprościć pochód, złożony z górników, kobiet i dzieci manifestujących przeciwko krwawym zajściom w dniu 11 bm. na Polach Elizejskich w Paryżu. Policja aresztowała deputowanego Giveste oraz zastępcę sekretarza generalnego związku zawodowego górników Gui Berta, którzy występowali w obronie manifestantów.

Akcja solidarnościowa społeczeństwa francuskiego ze strajkującymi górnikami zatacza coraz szersze kręgi. Dotychczas zebrano na fundusz pomocy strajkującym przeszło 156 milionów franków.

Robotnicy portowi w Lorient, St. Nazaire oraz Rouen wypowiedzieli się w referendum za rozpoczęciem strajku nieograniczonego celem poparcia swych żądań w sprawie podwyżki płac. W Brescie robotnicy przerwali pracę, protestując przeciwko udziałowi wojska w wyładowywaniu okrętów. W Bordeaux trwa akcja strajkowa. W Dunkierce robotnicy portowi wypowiedzieli się za strajkiem powszechnym. Ostateczne wyniki referendum w sprawie ogłoszenia strajku powszechnego robotników portowych we Francji opubli-

kowane zostaną w środę.

W Marsylii w dalszym ciągu strajkują marynarze, którzy nie stawili się do pracy mimo otrzymania nakazów mobilizacyjnych.

Sobotni 24-godzinny strajk powszechny w Paryżu miał przebieg spokojny. Jedyne w okręgach podmiejskich, w Suresnes, Villejuif oraz XIII dzielnicy miasta na

placu d'Italie doszło do zajęć na skutek zaatakowania manifestantów przez policję.

Na wiadomość o aresztowaniu w Puteaux pięciu działaczy związkowych robotnicy Suresnes sformowali pochód, udając się pod komisariat policji, w którym działacze ci byli przetrzymywani. Przybyli samochodem policjanci zaatakowali robot-

ników przy pomocy pałek gumowych, a następnie oddali do tłumy serię strzałów, raniąc 3 osoby, w tym 74-letniego starca. Użycie przez policjantów broni palnej potwierdził jako naoczny świadek zajścia, korespondent urzędowej agencji prasowej France Presse.

Do zajęć doszło również na placu d'Italie, gdzie policja zaatakowała kolbami i pałkami gumowymi 3-tysięczny tłum, domagający się uwolnienia przetrzymywanych w miejscowym komisariacie robotników aresztowanych w czasie demonstracji w Villejuif.

## Wielka bitwa o twierdzę Suczou

### Wojska Czang-Kai-Szeka opuściły Paoting i Czeng-Tse. Amerykanie odwołują misję wojskową z Chin

LONDYN (PAP). Jak donoszą z Nankinu, walki o Suczou trwają z niesłabnącą siłą. Mimo oporu wojsk kuomintangowskich, chińskie wojska ludowe zbliżyły się do lotniska w Suczou. W kołach kuomintangu przyznają, że zostały poczynione wszelkie przygotowania do ewakuacji lotniska w Suczou.

LONDYN, PAP. — Według wiadomości, nadeszłych do Nankinu w poniedziałek wieczorem, co najmniej 3 dywizje armii Kuomintangu zostały kompletnie rozbite podczas ostatniej wielkiej bitwy w Chinach środkowych. Armia Kuomintangu poniosła olbrzymie straty w zabitych, rannych i wziętych do niewoli.

Słychać równocześnie, że około 10 tysięcy żołnierzy wojsk Kuomintangu pod dowództwem gen. Yen-Shi-Shan przeszło na stronę armii ludowej w Taiyuan, stolicy prowincji Shansi. W prowincji tej panuje niezwykle krytyczna sytuacja.

## Zacięte walki w Salonikach

### Tsaldaris nie może utworzyć nowego gabinetu

RZYM (PAP). Jak donosi agencja Elefteri Ellada, oddziały greckiej armii demokratycznej w dalszym ciągu toczą zacięte walki w Salonikach, a zwłaszcza w dzielnicy Fanurii.

Siły zbrojne 11 dywizji armii demokratycznej wkroczyły do miasta Satista w Macedonii środkowej biorąc do niewoli kilkunastu żołnierzy, w tym dwóch oficerów.

Oddziały drugiej dywizji armii demokratycznej, operujące na odcinku Rumelii, zajęły miasteczko Platano Naupaktias w Grecji południowej.

RZYM (PAP). Kryzys rządowy w Grecji trwa w dalszym ciągu. Tsaldaris, któremu powierzono misję sformowania nowego gabinetu, napotyka na poważne trudności w wykonaniu tego zadania. Rozmowy, jakie przeprowadził on z przywódcami różnych stronnictw reakcyjnych — Venizelosem, Papandreu, Gonatasem, Sofulisem i innymi nie dały wyników. Spór toczy się dookoła podziału tek ministerialnych i osoby przyszłego premiera. Sofulis oświadczył przedstawicielom prasy, iż nie zamierza wziąć udziału w nowym rządzie.

PARYŻ (PAP). Powołując się na wiarygodne informacje, uzyskane w nankińskich kołach politycznych, agencja France Presse donosi, że Stany Zjednoczone zawiodły rząd kuomintangowski o decyzji odwołania niemal wszystkich członków amerykańskiej misji wojskowej w Chinach. Członkowie tej misji pełnili zarówno funkcje doradców przy sztabie, jak i inżynierów wojsk nacjonalistycznych.

Gen. Fu-Tso-Yi, naczelny dowódca wojsk Kuomintangu w północnych Chinach, czyni podobno przygotowania do założenia swej kwatery w Tang-Ku-Se, stanowiącym dla Tientsinu wylot na morze. Ma on przystąpić do ewakuacji z północnych Chin elementów opozycyjnych, które określa mianem „defetystów”. Nad siłami roboczymi i zasobami wojskowymi na tym terytorium ma być wprowadzona ścisła kontrola. Gen. Fu-Tso-Yi ewakuował już dwie ważne stolicy prowincjonalne — Paoting w Hoper i Czeng-Tse w Jehol, obie położone na zapleczu Tientsinu wewnątrz kraju.

W poniedziałek do Szanghaju przybyło około 200 cudzoziemców, uciekających przed działaniami wojennymi, które zbliżają się obecnie do Nankinu, stolicy Chin kuomintangowskich.

## Okrety amerykańskie stoją w portach beczynnienie

### Olbrzymi strajk robotników portowych objął oba wybrzeża USA. Wstrzymanie wysyłki towarów do Europy zachodniej

NOWY JORK (PAP). W Stanach Zjednoczonych trwa strajk pracowników portowych i marynarzy handlowych. W portach zachodnich i północnych przerwała pracę 75 tys. robotników portowych. Domagają się oni podwyższenia płac i polepszenia warunków pracy.

W związku ze strajkiem przerwana została praca przy załadunku i wyładunku okrętów. Wstrzymany został eksport towarów do Europy w ramach planu Marshalla. Okrety pasażerskie, przybywające z Europy kierowane są do portów Kanady. Przedsiębiorstwa kolejowe przerwały dostawę artykułów do portów objętych strajkiem. Wstrzymały również dostawy angielskie towarzystwa okrętowe.

Dziennik „Daily Worker”, omawiając

strajk pracowników portowych w Stanach Zjednoczonych stwierdza, że robotnicy amerykańscy, podobnie jak klasa robotnicza w Europie rozczarowani są skutkami planu Marshalla. Zapewniano im, że w związku z realizacją tego planu zlikwidowane będzie bezrobocie, że nastąpi znaczne ożywienie na liniach okrętowych między Stanami Zjednoczonymi i Europą. Jedną z przyczyn tego stanu rzeczy jest kłamstwo o tym twierdzeniu.

NOWY JORK (PAP). Robotnicy portowi w Filadelfii odmówili załadunku prowiantu i poczty dla amerykańskich wojsk, stacjonowanych w zachodniej Europie. Przedstawiciel związku zawodowego robotników portowych oświadczył, że strajkują

cy są zdecydowani nie wracać do pracy, aż do chwili uwzględnienia ich postulatów.

## Imperialiści wysyłają morderców dla dokonania zamachów na przywódców ludu Francji

PARYŻ, PAP. — Sekretariat Francuskiej Partii Komunistycznej ogłasza komunikat następującej treści:

Kierownictwo partii dowiaduje się, że osobnik, pochodzenia włoskiego, posiadający obywatelstwo amerykańskie, który w roku 1946 udał się do Włoch w celu zor-

ganizowania zamachu na naszego towarzysza Togliattiego, przebywa obecnie we Francji. Nowym jego zadaniem ma być zorganizowanie zamachu na kierowników francuskiego ruchu robotniczego, a w szczególności na towarzyszy Andre Marthy i Benart Frachona. Siły reakcji krajowej i międzynarodowej, nie mogąc przeszkodzić rozwojowi sił robotniczych i demokratycznych, myślą dzisiaj o morderstwach politycznych.

Komunikat przypomina dalej fakt, że jeden z tygodników paryskich zamieścił rozkład domu sekretarza generalnego Francuskiej Partii Komunistycznej — Thoreza. Fotografie te — stwierdza komunikat — są prowokacją policyjną, która ma służyć ewentualnym zamachowcom.

Na zakończenie komunikat wzywa masę pracującą i wszystkich republikanów do wzmożenia czujności.

## Obrady polsko-radzieckiej komisji

### dla współpracy naukowo-technicznej między obu krajami

Warszawa, PAP. — Dnia 12 listopada 1948 roku rozpoczęły się w Warszawie obrady polsko-radzieckiej komisji naukowo-technicznej powołanej zgodnie z umową z dnia 5 marca 1947 r., między Rządem R. P. a Rządem Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich o polsko-radzieckiej współpracy naukowo-technicznej.

Delegacji radzieckiej przewodniczy minister A. J. Michajłow, przewodniczącą komi-

tetu do spraw wynalazków i racjonalizacji przy Radzie Ministrów ZSRR.

Delegacji polskiej przewodniczy wiceminister Przemysłu i Handlu E. Szyr.

Poszczególne zagadnienia są rozpracowywane przez grupy ekspertów obu stron.

Celem obrad jest ustalenie konkretnych zagadnień i tematów oraz sposobów i środków realizacji współpracy naukowo-technicznej między obu krajami.

## Konferencja dzielnicowa

### Dzielnicy Bałuty

W dniu 16. 11. br. o godzinie 15 odbędzie się Konferencja Dzielnicowa Dzielnicy Bałuty Polskiej Partii Robotniczej w lokalu własnym przy ul. Zgierskiej nr 71. W konferencji bierze udział 102 delegatów oraz przedstawiciele Polskiej Partii Socjalistycznej.

KOMITET DZIELNICOWY.













TEATRY

Państwowy Teatr Wojska Polskiego ul. Jaracza 27

Dziś o godz. 19.15 popularna komedia czeska Jana Drdy pt. „Igraszki z diabłem” w reżyserii Leona Schillera...

Teatr Kameralny Domu Żołnierza ul. Daszyńskiego 34

Dziś i codziennie o godz. 19.15 sztuka T. Rattigana „Kadet Winslow”

Państwowy Teatr Powszechny ul. 11-go Listopada 21 — tel. 150-36

Dziś we wtorek dnia 16 listopada br. o godzinie 19.15 premiera satyr w 5 obrazach I. Erenburga pt. „Lew na placu”

TEATR „SYRENA” Traugutta 1 Dziś o godz. 19.30 „PANI PREZESOWA”

Teatr „OSA” Zachodnia 43, tel. 140-09.

Codziennie o 19.30, w niedzielę o 16 i 19.30 „Pepina”. Ostatnie dni. Zniżki waż ne. Wkrótce otwarcie sezonu 1948-9 „Porwanie Sabine” z J. Węgrzynem i H. Gruszecką.

Teatr „MELODRAM”

ul. Traugutta 18 (gmach OKZZ)

Dziś o godz. 19.15 „Gody weselne” — widowisko ludowe w układzie i reżyserii Leona Schillera. Na widowisko składają się piękne, polskie melodie ludowe i tańce związane z ludowym obrzędem sobótki...

KINA

- ADRIA — „Ostatni mohikanin” godz. 16, 18, 20, w niedz. 14 film dozwolony dla młodzieży
BAŁTYK — „Dzieci ulicy” godz. 17, 19, 21, w niedz. 15 film dozwolony dla młodzieży
BAJKA — „Przeźucie” godz. 18, 20, w niedz. 16 film dozwolony dla młodzieży

WIECZÓR LITERACKI

W Klubie Literatów (Traugutta 6 I p. wejście przez Hotel) w środę dnia 17 bm. godz. 20 odbędzie się wieczór autorski Jana Huszczy „Wiersze liryczne i satyryczne”

Kino „BAŁTYK”

DZIŚ PREMIERA!

Pierwszego po wojnie filmu produkcji włoskiej »DZIECI ULICY« (SCIUSCIA)

W rolach głównych: RINALDO SMORDONI, FRANCO INTERLENGHI, ANIELLO MELLE, BRUNO OTTENS I Reżyseria: VITTORIO DE SICA

SPORT SPORT SPORT

Lekkoatletyka łódzka w 1948 r. Dychto, Kuźmicki i Wdowczyk najlepszymi w okręgu

Wiele było uwag choć niezawsze słusznych, pod adresem władz Łódzkiego Okr. Zw. Lekkoatletycznego oraz Klubów dotyczących lenistwa i nieudolności w organizowaniu imprez lekkoatletycznych. O ile do tego dodamy jeszcze kapryśną tegoroczną pogodę...

Table with 4 columns: 100 mtr., 200 mtr., 400 mtr., 5000 mtr. Lists names of athletes and their respective times or ranks from various clubs like USA, AZS, DKS, HKS, LKS, PKA, Szw., and Bel.

Sobczakówna i Boniecki biją rekordy okręgu w Warszawie

W niedzielę na pływalni YMCA w Warszawie odbyły się zawody pływackie pomiędzy reprezentacjami Łodzi i Warszawy. Było to ewentualne spotkanie tych drużyn w walce o puchar Dyr. GUKF T. Kuchara...

W sztafetach dzięki wspólnemu finiszowi Jerry, Łódź wygrała na dystansie 3x100 m stylem zmiennym a bieg sztafety 5x50 st. dow. przegrała o niecałe pół metra. Pomimo tej przykrych niespodzianki Łódź mogła jeszcze wygrać mecz lub co najmniej zremisować...

wielką ambicję wygrywać z wice-mistrzem Polski Czuperskim i ustanawiając jednocześnie także rekord Okręgu na 200 m st. dowolnym w czasie 2,36,4 min.

Wspaniałym finiszem zaimponował widowni warszawskiej Nikodemski który płynąc na 100 m st. motylkowym z beznadziejnej wprost sytuacji zdołał wyjść cało i wygrać swoją konkurencję.

Również i Plawik (Film) płynąc w konkurencji z 3 juniorami warszawskimi wygrał swój bieg.

Łodzianie zostali przyjęci gościnnie — mają jednak pretensję do jednego z sędziów mierzących czas (był jednocześnie zapowiadaczem), który po zwycięstwie Nikodemskiego w trakcie spełnienia obowiązku sędziego wyraził się z przekąsem, że „niestety — Łodzianin był pierwszy”. Jak na sędziego — obiektywizmu nie wiele.

W sumie wygrała Warszawa, ale nawet kierownik drużyny warszawskiej ob. Jabłoński oświadczył po zawodach, że z tych pływaków którzy znaleźli się na pływalni warszawskiej YMCA w ogólnym przekroju lepsi byli łodzianie. Zauważył także, że mimo wysokiej przegranej w piłkę wodną, łodzianie grają już wcale nieźle. Jeśli chodzi o drugą uwagę to jest ona raczej kurtuazyjna, natomiast pierwsza, odpowiada, rzeczywistości stanowi rzeczony.

Nie ma już nadziei...

PRAGA (obsł. wł.). Komentując tragiczne zaginięcie 6 wybitnych hokeistów czechosłowackich, którzy w poniedziałek 8 bm. wystartowali z lotniska w Bourges w Paryżu do Londynu i do dnia dzisiejszego nie zostali odnalezieni — Czeska Agencja Prasowa CTK podaje, iż według opinii fachowców francuskich los zaginionych jest już definitywnie przesądzony. Samolot wskutek gęstej mgły stracił praw dopodobnie orientację i runął do morza w kanale La Manche.

Tabela kl. A

Table with 4 columns: rank, club name, games, points, and goals scored. Lists teams like Concordia, Włókniarz, Lechia, Boruta, TUR, ZZK Łódź, LKS, ZZK Koluszki, Zjednoczone, and Tomaszawianka.

Dział oficjalny ŁOZB

Komunikat W-łu Sportowego Nr 14

- 1. Karze się 6-ciotygodniową dyskwalifikacją za podwójne podpisanie karty zgłoszenia z dalszą przynależnością do klubu wymienionego na pierwszym miejscu, zawodnika Misiakiewicza Mariana K. S. Fil-mowiec ponownie zgłoszonego do ZKS „Metalowiec” Łódź. Dyskwalifikacja wchodzi w życie z dniem 14. 10. br.
2. Udziela się nagany sekundantowi KS „Concordia” ozyw. Słusarskiemu za niesportowe zachowanie się na zawodach „Włókniarz” — „Concordia” w dniu 31. 10. br.
3. Do Wydziału Sportowego dokooptowany został ozyw. Czapla Kazimierz.
4. Przymioma się klubom o przestrzeganiu Regulaminu Sportowego PZB § 21 str. 39.
5. W. S. wyznacza termin zawodów o drużynowe mistrzostwo Okręgu między Ch.Z.K.S. „Concordia” — LKS, które miały się odbyć w dniu 7. 11 rb. na dzień 5. 12. br. w Piotrkowie.

Przewodniczący (—) M. Tyl

Sekretarz (—) A. Klimczak

Wisła TUR 45:20 YMCA 30:39

W sali YMCA dbył się mecz ligowy koszyków ki TUR-u i Wisły krakowskiej. Goście grali słabo, zwłaszcza w pierwszej części meczu i pod koniec zawodów.

TUR był dysponowany strzałowo. Najlepiej wypadł Pawlak, słabo kryty przez obronę gości. Ogólny wynik 45:20. (25:6) dla łodzian. Drugi występ krakowskiej Wisły w zawodach o mistrzostwo ligi koszykowej wypadł znacznie lepiej niż pierwszy. Przyczyniła się do tego częściowo słabsza niż

tydzień temu gra YMCA. Poza tym goście przyzwyczajeni do sali łódzkiej a zwycięstwo prawie do ostatniej minuty nie było pewne.

Kosze dla gości uzyskali: Dąbrowski 11, Kowalówna 10, Arlet 4, Hegerle 3, Mikulowski 2. Dla łodzian punkty zdobyli: żyliński 13, Maciejewski 11, Barszczewski 9, oraz Dowgrod i Ulatowski po 3.

Zawodami kierowali: Twardo z Warszawy i Muszyński z Poznania, faworyzując lekko zespół Wisły. Publiczności dużo.



PIWO - to płynny chleb

118706